
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizi di indagini riguardanti la soletta del Viadotto Monaci e gli aggetti e cordoli bordo ponte dei 
viadotti dell'A20 Messina-Palermo, nel tratto compreso tra il viadotto San Corrado II (krn 9+050) 
ed il viadotto Tarantonio III (18+ 181), dell' Autostrada A/20. CIG n. 8998275B6D 
Revoca Decreto Dirigenziale n. 710/DATE del 17 /12/2021 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 'f.Q_/DATE DEL 2 1 EER, 2022 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
- che è necessario provvedere ad eseguire delle indagini di laboratorio relative ad alcune strutture ricadenti 

nella Tangenziale di Messina e più specificatamente del tratto compreso tra il viadotto San Corrado II ed 
il viadotto Tarantonio 111. Tali indagini constano nella valutazione delle resistenze dei calcestruzzi e degli 
acciai per la valutazione delle capacità resistenti dei cordoli bordo ponte di 16 viadotti e della so letta del 
viadotto Monaci; 

- che con provvedimento n.1503/DG del 22/11/2021 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l'Ing. Alessio Cucinotta e l'Arch. Salvatore Giacobbe Progetti sta e DEC dei "Servizi di 
indagini riguardanti la soletta del Viadotto Monaci e gli aggetti e cordoli bordo ponte dei viadotti 
dell'A20 Messina-Palermo, nel tratto compreso tra il viadotto San Corrado II (km 9+050) ed il viadotto 
Tarantonio 111 (18+ 181), dell 'Autostrada Al20"; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 71 OIDA TE del 17/12/2021 è stato approvato il progetto dei servizi di cui 
sopra, prenotate le somme e approvata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell' art. 1, comma 2, 
letto a), della legge 120 del 11/09/2020 e s.m.i., tramite piattaforma informatica; 

- che conseguentemente si è proceduto, mediante piattaforma informatica, ad effettuare richiesta di offerta 
all'operatore economico Geoter Consulting s.a.s. di A. Savoca & C., con sede in Via Portella s.n. - C.da 
Litania Furci Siculo (ME) Partita iva 02867080836; 

- che l'offerta pervenuta dalla suddetta ditta è stata giudicata non idonea, in quanto dalla documentazione 
presentata emergeva che la stessa intendeva affidare a terzi la prevalente esecuzione del servizio, in 
contrasto con quanto dettato dall'art. 105 c.1 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

- che a seguito di richieste a laboratori autorizzati per eseguire nell'immediatezza il servizio in oggetto, si è 
constatata l'indisponibilità degli stessi a causa del difficile reperimento dei mezzi richiesti (by-bridge o 
similare), necessari all'espletamento del servizio; 

CONSIDERATO che i servizi di cui sopra potranno essere svolti nell'ambito del Servizio di indagini sui 
cordoli dei viadotti in cui vi sono installati i dispositivi di sicurezza stradale marcati CE, omologati e post 
primo impianto, dell'Autostrada Al20 Messina Palermo e A/18 Messina - Catania, di cui al Decreto n.615 
del 29/1 0/2021, il cui affidamento, mediante procedura aperta, è prossimo alla conclusione; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

DI REVOCARE il Decreto Dirigenziale n.71 O/DATE del 17/12/2021. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso all'Ufficio 
finanziario e di Ragioneria e all'Ufficio Gare e Appalti. 

ILR.U.P. 

~o~ Il Dirigente dell' reaTecn'ca e di Esercizio 
Ing. rio Costanti;;_(j 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc, e P. IV A 019 420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.1 0- tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


